
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 470/2015 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση διάθεσης  πίστωσης ύψους 2.500,00 ευρώ για την κάλυψη της 
ετήσιας εκδήλωσης «Παρακάθ’ κι Αροθυμίας» που γίνονται  στο πλαίσιο του εορτασμού του εξωκλησιού 
της Αγίας Μαρίνας Θρυλορίου και οι οποίες θα πραγματοποιηθούν  από 10 έως 17 Ιουλίου 2015 σε 
κλειστούς και ανοιχτούς χώρους του οικισμού Θρυλορίου του Δήμου Κομοτηνής. 

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2 Ιουλίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2558/26-6-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Μποταΐτης 
Σωτήρης μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Χουσέ Μουσταφά Ισμαήλ (αναπληρωματικό μέλος), 7) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος,  8)  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος  και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 470: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. 1620/25-6-2015  έγγραφό της έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010). «Νέα Αρχιτεκτονική της   Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Το Π.Δ.144/23-12-2010  (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης». 

3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους τους και άλλες διατάξεις». 

4. Του Π.Δ.113/10(ΦΕΚ 194/Α/22-11-2010-Διορθ.σφαλμ. στο ΦΕΚ 209 /Α/10-12-2010) « Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

5. Την Δ.Δ.οικ5320/22-09-2014 (ΦΕΚ 2728/Β/13-10-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες». 

6. Την με Αρ. Απόφασης 171/2014 (ΦΕΚ 2883/Β/27-10-2014) «Τροποποίηση της 156/2014 Απόφασης 
Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜ-Θ» (για τα αντικείμενα της Επιτροπής Ανάπτυξης) 

7. Την Απόφαση της Επιτροπής Ανάπτυξης με Αρ. 20/2015 με ΑΔΑ: 71Υ87ΛΒ-ΜΗΑ 
8. Το από 25-06-2015 έγγραφο αίτησης  του Πολιτιστικού Συλλόγου Ποντίων Θρυλορίου «Η 

ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΤΟ ΓΑΡΣ». 
 

ΑΔΑ: ΒΜΣΡ7ΛΒ-ΘΛ5



Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ποντίων Θρυλορίου «Η Κερασούντα και το Γαρς» ιδρύθηκε το  1983 με στόχο: 
την καταγραφή, τη διάσωση και την αξιοποίηση της ιστορίας και της παράδοσης των κατοίκων του 
Θρυλορίου, ποντιακής καταγωγής. 
 
Στο πλαίσιο του προαναφερθέντος στόχου, ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ποντίων Θρυλορίου «Η Κερασούντα 
και το Γαρς» διατηρεί: (3)τρία χορευτικά συγκροτήματα όλων των ηλικιών (παιδιών, εφήβων, ενηλίκων), 
μουσικό τμήμα (για την εκμάθηση παραδοσιακών μουσικών οργάνων), θεατρικό τμήμα,τμήμα 
Μωμογέρων, τμήμα νεολαίας, τμήμα βιβλιοθήκης, τμήμα παραδοσιακής ποντιακής κουζίνας , τμήμα 
παραδοσιακών στολών. 
 
Η γιορτή αυτή πολιτισμού στην καρδιά του θέρους, που έχει γίνει πλέον θεσμός για τα πολιτιστικά 
δρώμενα της περιοχής μας και όχι μόνο συγκεντρώνουν το ενδιαφέρον πολύ κόσμου, τόσο της Ροδόπης 
όσο και ευρύτερα. Οι φετινές εκδηλώσεις θα διαρκέσουν από τις 10 ως τις 17 Ιουλίου 2015. 
Ο πρωταρχικός σκοπός των εκδηλώσεων της Αγίας Μαρίνας «Παρακάθ’ κι αροθυμίας» που τέθηκε 
προτού τριάντα χρόνια περίπου και αφορούσε την αναβίωση του πανηγυριού και την προσέλκυση του 
κόσμου στο ξωκλήσι, μετεξελίχτηκε σε γιορτή μνήμης που αναδεικνύει τον ποντιακό πολιτισμό σε όλες του 
τις μορφές και ειδικότερα την παράδοση και την ιστορία του Θρυλορίου.  
Τα οκτώ τελευταία χρόνια μάλιστα, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου, μέσα από το 
έντυπο πρόγραμμα ξεκίνησε ένα ταξίδι στο παρελθόν του χωριού, συμπληρώνοντας κάθε χρόνο ένα 
κομμάτι από το παζλ της ιστορίας του. 
 
Για το 2015 οι εκδηλώσεις «Παρακάθ’ κι αροθυμίας» θα είναι αφιερωμένες 
στο διατροφικό πολιτισμό των Ποντίων, στην ιστορία, στη  νοστιμιά και στην υγιεινή της Ποντιακής 
κουζίνας.  
Στο πλαίσιο αυτού του αφιερώματος θα πραγματοποιήσουμε το «1ο Έτος Ποντιακής Γαστρονομίας», 
όπου θα διαγωνιστούν ποντιακά πιάτα, μαγειρεμένα από διάφορους Ποντιακούς Συλλόγους από όλη την 
Ελλάδα,  για την ανάδειξη των τριών καλύτερων, με κριτές καταξιωμένους ανθρώπους, αλλά και το κοινό 
που θα παρευρεθεί στην εκδήλωση. 
Έτσι στο φετινό έντυπο θα καταγράψουμε όλες αυτές τις συνταγές που θα διαγωνιστούν και την ιστορία 
που τα συνοδεύει. 
Επειδή όμως το φαγητό συνδυάζεται άψογα με το χορό, την παραμονή της Αγίας Μαρίνας, χορευτικά 
συγκροτήματα από διάφορα μέρη της Ελλάδας, θα πλαισιώσουν τη γιορτή με παραδοσιακούς χορούς και 
τραγούδια. 
 
Επιπλέον με όχημα την ποντιακή λύρα, θα ταξιδέψουμε μέσα από μια συναυλία, στα μονοπάτια της 
αγάπης και του έρωτα, όπως ο ποντιακός ελληνισμός ύμνησε μέσα από τα τραγούδια και την μουσική του. 
Θα γνωρίσουμε ακόμη, μια τέχνη που υπηρέτησε ο ποντιακός ελληνισμός και η οποία δυστυχώς έχει 
σχεδόν εξαφανιστεί, την τέχνη της καλαθοπλεκτικής, την οποία ευτυχώς διασώζει το μοναδικό σε αξία και 
ομορφιά Μουσείο Καλαθοπλεκτικής, που κοσμεί το Θρυλόριο.  
 
Ο πιο σημαντικός όμως σκοπός των εκδηλώσεων της Αγίας Μαρίνας, τον οποίο έχουμε πετύχει απόλυτα, 
θεωρούμε ότι είναι η ενεργοποίηση των μελών του και η ενεργή συμμετοχή τους στις δράσεις του 
Συλλόγου. Έτσι και φέτος, οι πολυήμερες εκδηλώσεις της Αγίας Μαρίνας, θα στηριχθούν κυρίως στην 
εθελοντική εργασία των μελών και των φίλων του Συλλόγου, μικρών και μεγάλων. Έτσι καλύπτουμε 
επίσης ένα μεγάλο μέρος από το κόστος των εκδηλώσεων, γεγονός που μας επιτρέπει να 
πραγματοποιούμε τόσο μεγάλες εκδηλώσεις. 
 
Στόχος των εκδηλώσεων «Παρακάθ’ κι αροθυμίας» είναι η διατήρηση και η προβολή της ποντιακής μας 
παράδοσης, σε όλες της τις μορφές, ως ένα κομμάτι του πολιτιστικού κολλάζ της πολυπολιτισμικής 
Θράκης και συγχρόνως η πολιτιστική αναβάθμιση του τόπου μας 

 
                ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ -ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ - ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

α/α Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Κόστος (με 
Φ.Π.Α.) 

1. 20σέλιδο τετράχρωμο έντυπο πρόγραμμα για τις 
εκδηλώσεις «Παρακάθ’ κι αροθυμίας», διαστάσεων 23,5 
εκ. Χ 22 εκ., σε χαρτί velvet 150 gr, με βιβλιοδεσία 

1000 αντίτυπα 1.300,00€ 
(Φ.Π.Α. 
6,5%Ευρώ) 

ΑΔΑ: ΒΜΣΡ7ΛΒ-ΘΛ5



καρφίτσας 
2. Προσκλήσεις διαστάσεων 10εκ. Χ 20 εκ., σε χαρτί velvet 

250 gr 
500 αντίτυπα 200,00€ (Φ.Π.Α. 

23%Ευρώ) 
3. Μικροφωνική κάλυψη 2 ημέρες (10 και 14 

Ιουλίου) 2015 
1.000,00€ (άνευ 
ΦΠΑ βάση του 
αρθ. 251 του Ν. 
4281/08-08-
2014) 

4. Φαγητό,  ποτά, πλαστικά (πιάτα, ποτήρια, τραπεζομάντηλα 
κ.λ.π.) για το 1Ο Έτος Ποντιακής Γαστρονομίας, για την 
φιλοξενία των χορευτικών συγκροτημάτων και για την 
Παρασκευή διαφόρων παραδοσιακών εδεσμάτων που θα 
προσφερθούν στον κόσμο που θα παρακολουθήσει τις 
εκδηλώσεις . 

1 1.500,00 € 
 

5. Καθαριότητα και φωτισμός  των χώρων των εκδηλώσεων,  
στήσιμο μεγάλης εξέδρας στην πλατεία του χωριού και 
μικρής στο χώρο του Δημοτικού Σχολείου Θρυλορίου,  
ελαιοχρωματισμός της πρώην Κοινότητας Θρυλορίου, 
διάθεση τραπεζιών και καθισμάτων. 

Δήμος  Κομοτηνής 
ως συνδιοργανωτής 

 
 
 
 
 

6. Μετακίνηση και φιλοξενία των μελών της Επιτροπής για το 
1ο Έτος Ποντιακής Γαστρονομίας και  των τιμώμενων 
προσώπων που θα παρακολουθήσουν τις εκδηλώσεις. 

1 500,00 € 

7. Ταχυδρομικά έξοδα για προσκλήσεις στους απανταχού 
Θρυλοριώτες για το 14Ο Συναπάντημα Θρυλοριωτών 

1 150,00€ 

                                     Συνολικό κόστος                                                     4.650,00Ευρώ   

 
Κάλυψη δαπάνης ως συνδιοργανωτές 

α/α Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα Κόστος (μεΦ.Π.Α.) 

1. 20σέλιδο τετράχρωμο έντυπο πρόγραμμα 
για τις εκδηλώσεις «Παρακάθ’ κι 
αροθυμίας», διαστάσεων 23,5 εκ. Χ 22 εκ., 
σε χαρτί velvet 150 gr, με βιβλιοδεσία 
καρφίτσας 

1000 αντίτυπα       1.300,00€ 
 (Φ.Π.Α. 6,5%) 

2. Προσκλήσεις διαστάσεων 10εκ. Χ 20 εκ., 
σε χαρτί velvet 250 gr 

500 αντίτυπα             200,00 €  
(Φ.Π.Α. 23%) 

3. Μικροφωνική κάλυψη 2 ημερών 1.000,00€ άνευ ΦΠΑ βάση 
του αρθ. 251 του Ν. 
4281/08-08-2014) 

  Συνολικό κόστος 2.500,00  € 

 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση διάθεσης πίστωσης για την κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού του προϋπολογισμού 
στα πλαίσια των πολιτιστικών εκδηλώσεων (10 έως και 17 Ιουλίου 2015) του Πολιτιστικού Συλλόγου 
Ποντίων Θρυλορίου «Η ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΤΟ ΓΑΡΣ» σε συνδιοργάνωση με την Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε 
Ροδόπης, και που αφορά την ηχητική κάλυψη, καθώς και την εκτύπωση έντυπου υλικού,  με το συνολικό 
ποσό των 2.500,00€ (1.300,00€ + 200,00€ + 1.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού  εξόδων της Περιφέρειας Α. Μ.Θ. - Π.Ε Ροδόπης του Ειδικού Φορέα 0072  
του ΚΑΕ  0844.0001 οικονομικού έτους 2015. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την διάθεση πίστωσης για την κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού του προϋπολογισμού 
στα πλαίσια των πολιτιστικών εκδηλώσεων (10 έως και 17 Ιουλίου 2015) του Πολιτιστικού Συλλόγου 
Ποντίων Θρυλορίου «Η ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΤΟ ΓΑΡΣ» σε συνδιοργάνωση με την Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε 

ΑΔΑ: ΒΜΣΡ7ΛΒ-ΘΛ5



Ροδόπης, και που αφορά την ηχητική κάλυψη, καθώς και την εκτύπωση έντυπου υλικού,  με το συνολικό 
ποσό των 2.500,00€ (1.300,00€ + 200,00€ + 1.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού  εξόδων της Περιφέρειας Α. Μ.Θ. - Π.Ε Ροδόπης του Ειδικού Φορέα 0072  
του ΚΑΕ  0844.0001 οικονομικού έτους 2015. 
 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  470/2015. 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                     ΑΧΜΕΤ  ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΧΟΥΣΕ ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΙΣΜΑΗΛ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                                      
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΜΣΡ7ΛΒ-ΘΛ5


		2015-07-08T14:27:13+0300
	Athens




